FIEBAT AUTEM OMNIS ANIMA TIMOR.) Timor hic erat sacer quidam horror et reverentia, qua videntes linguis igneas, et audientes sermones igneos, timebant et venerabantur Apostolos quasi homines caelestes et divinos, qui miracula patrare, et cum Elia ignem e caelo devocare, et in hostes vibrare possent. Sic primus in orbe deos fecit tñnor, ait Poeta. Sic visio Christi prodigiis dicuntur turbas timuisse, Luke 7. v. 19. Timor hic non erat aliud quam religio et reverentia erga Christum, ex eius miraculis concepta. Sic Matth. c. 9. 8. sanato paralyticu a Christo, ait. *Timuerunt turbæ, Græce ἐσφυγαν, id est, admiratio sunt: admirationis enim effectus est tñnor, sive reverentia.* Unde S. Lucas idem narrans c. 5. 26. Evang. C scribit, *Apprehendit omnes extasie, id est, extasis, puta timor ex stupore manans, et in Dei glorificationem erumpens.* Ecce ut Spiritus sanctus Apostolos ante timidos veluti cervos, facit omnibus terribiles quasi leones. Ecce quanta est vis sanctitatis, quam etiam impii verentur et expavescunt.

PRODIGIA.) Hic enim a Deo erat confirmanda nova primaque fides de Christo, ut per ea credibilis fieret hominibus; aliquo temere credidissent. Quare similia ab hereticis nova dogmata afferentibus possenda, et exhibenda sunt, si sibi credi velint. Vere Richardus Victorinus lib. 1. de Trinit. cap. 2. *Si error, inquit, est quod credimus, a te decepisti sumus: ista enim in nobis iis signis et prodigiis confirmata sunt, quæ non nisi a te fieri posuerunt.*

ET MUTUS ERAT MAGNUS IN UNIVERSIS.) Hæc verba desunt in Græco et Syro, quia idem sunt cum eo quod præcessit: *Fiebat autem omni anima timor, illudque exagerant et inculcant.*

OMNES ETIAM QUI CREDEBANT, ERANT PARITER.) Græc. vers. 44. ce τοις ετι το πτω, erant in id ipsum; Syrus, erant simul; Tigur. et Pagnin. erant coniuncti, non quod simul habarent: hoc enim erat impossibile in tanta hominum, presertim conjugatorum et mechanicorum turba. Quæ enim domus tot millia fideliū cœpisset? Erant ergo simul, quia statim horis simul ad synaxis, puta ad concionem, communionem et orationem, de quibus paulo ante dixit Lucas, in templum conveniebant. Id nostri Anabaptistæ, quasi similes imitantur in Moravia: quisque enim eorum suam domum et officium habet, sed statim horis ad suas synaxes ecouent omnes. Adde, Apostolos et capita Ecclesiæ, puta primarios fideles, simul habitasse iuxta templum in portico Salomonis. Hoc est enim quod ait Lucas cap. 5. 12. *Per manus autem Apostolorum fiebant signa et prodigia multa in plebe.* Et erant unanimiter omnes in portico Salomonis. Denique sociabant se, ut vicini invi-

cem habitarent circa templum, quoad poterant, et quantum officia rerumque status cuique permiscebant, ut videmus in urbibus recte constitutis, cives qui eiusdem sunt sectæ, nationis, mercaturæ, vel opifici, sicut habite in eadem platea. Et hoc innuit Lucas dicens v. 46. *Frangentes circa domos panem.*

E T HABEBANT OMNIA COMMUNIA.) Mem non enim et tuum est causa omnis discordie, ait S. Chrysost. Plato ideam perfectae reipubl. describens depositi, ut in ea omnia sint communia, ad perfectam civium unionem et concordiam, etiam uxores. Sed in eo fide erravit: uxorun enim communitas repugnat legi naturæ, qua sanctæ unam cum uno copulandam per profis certitudinem, et debitam educationem. Primi Christiani ergo hoc sustulerunt, omniaque habuerunt communia præter uxores: ac proinde vixerunt quasi Religiosi, immo religiosæ vita fundamenta ab eis iacta esse, docent S. Hier. lib. de Viris illustr. in S. Marco, S. August. epist. 109. et S. Basil. in regul. fusior. reg. 19. et 32. Vedit hoc per umbram Pythagoras, cum auream hanc gnomen edidit: *Amicorum omnia communia;* ex quo Diogenes colligebat, sapientis esse omnia que in orbe sunt: haec enim sunt Dei, cuius amicus est sapiens; testis est Seneca lib. 7. de Beneficiis cap. 42.

Ex hoc ergo loco, quod primi Christiani haberent omnia *κοινωνία*, id est *communia*, ortum est *κοινωνία*, puta Cenobio et Cenobito, inter quos primi fuerunt Essæi, quorum parens fuit S. Marcus, de quorum sanctitatem mira scribit Euseb. lib. 2. Hist. cap. 17. S. Hieron. lib. de Script. Eccles. in vita S. Marci. Quocirea recte idem S. Hieron. codem libro in Philone: *Talis, inquit, primo credentium fuit Ecclesia, quales nunc Monachi esse nituntur et cupiunt, ut nihil usquam proprium sit, nullus inter eos dives, nullus pauper: patrimonia egentibus dividantur, oratione vacetur et psalmis, doctrinæque, et continentiae, quales et Lucas refert primum Ierosolymis fuisse credentes.* Quocirca ex tunc cepit vita Religiosa et cenobitica a viris perfectionis avidis, qui primævam Apostolorum et fidelium vitam æmulari conabantur, quorum ingens fuit multitudo per orbem sparsa, uti testatur S. Dionys. Eccl. Hierar. cap. 10. Eam deinde post annum Domini 300. instauravit S. Antonius in Ægypto, S. Basilius in Graecia, S. Hieronymus in Syria, S. Augustinus in Africa, S. Benedictus in Italia, totoque Occidente, quem deinde secuti sunt S. Bernardus, S. Dominicus, S. Franciscus, etc.

Purro haec communio honorum, magnum est virtus et perfectionis compendium. Nam Primo, ingens est charitatis mutua incentivum. Unde S. Laurent. Iustinian. lib. de Obedientia cap. 18. *Quid aliud, inquit, esse diximus Religiosorum monasteria, et Deo famulantia loca, quam stadia militaria, atque spiritualia castra pugnantium?* Nonne in eisdem frequentissimæ devotionis lacrymæ, compunctionis gemitus, suspicio pietatis, compassionis et charitatis ad Deum incessanter effunduntur vota? Et paulo post: *Quid oro locupletius, quam nihil habere, et omnia possidere? Carere rebus superfluis, et uti necessariis? Proprium spernere patrimonium, et Christi esse heredem?* Monasteriorum quippe redditus thesauri sunt Salvatoris, ii profecto communes sunt omnibus in commune viventibus. Non seceruntur persona divitis, non potenter statui defertur; sed prout cuique expedit, erogantur; quod est opus divinum, commendatio gratiae, charitatis officium, et natura exemplum.

It. Secundo, quia amorem et affectum avocat ab opibus et deliciis terrenis, quasi vilibus et exilibus, eumque totum transfert in Deum et res celestes: quo sit, ut in celo defixus quasi aquila, pomps omnes et dignitates terra, velut formieas asperiat et despiciat, ac quasi rex omnibus emineat et dominetur: iuxta illud ab Isaia cap. 58. promissum: *Sustollam te super altitudines terra, et cibabo te hereditate Jacob patris tui.* Nam, ut ait S. Cyprian. tract. de Orat. Domin. Qui renuntiavit iam saculo, maior est honoribus eius et regno; et ideo qui se Deo et Christo dedicat, non terrena, sed caelestia regna desiderat. Co-

A nobita ergo celsior est mundo, dominus universi, par angelis, civis Sanctorum, domesticus paradisi, hæres Dei, cohaeres Christi. Vido S. Chrysost. homil. 13. ad popul. Hinc uult, licet potentem et principem timet, nulli adulatur, sed libere querunvis vita carpit, audacter tyrannis resistit, uti Elias restitut Ahab, Nathan Davidi, Eliensis Ioram, Moses Pharaoni, qui proinde a Deo audiuit: *Constitutus te Deum Pharaonis.* Exod. 7.

Tertio, parit meritorum et honorum omnium communem. Unde S. Basilus Const. monast. cap. 19. *Communis, ait, cis est Deus, communis pietatis mercatura, communis salus, communis certamina, communes labores, communia premia, et certaminia corone, ubi multi uscœ, et unus non solus, sed in pluribus.*

Quarto, auferit materiali litium, cupiditatum, vitiorum et tentationum omnium; ac ex adverso materiali, tempusque et aptitudinem suggesti vacanti sibi et Deo, meditandi, exercendi opera pietatis, spei, charitatis, et virtutum omnium, iuxta illud Psal. 39. *Ego autem mendicus sum et pauper: Dominus sollicitus est mei.* Vere S. August. serm. 33. de verbis Apost. Amor, inquit, *rcrum terrenarum viscus est spiritualium pennarum. Ecce concupisti, hasisti. Quis dabat tibi pennas ut columba? quando volabis ubi vere requiescas, quando hic ubi male hasisti, perverse requiescere voluisti?*

Quinto, parit animi pacem, serenitatem, letitiam et iubilum perpetuum. Haec ergo vita accedit ad vitam quam egit Adam et Eva in paradiſo, estque inchoatio vita celestis, quam Beati agunt in calo. Quocirea haec primorum Christianorum vita erat angelica, ait S. Chrysost. iuxta illud Christi: *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in calo,* Matth. 19. 21. Et illud Psal. 72. *Quid mihi est in calo, et a te quid volui super terram, Deus cordis noci, et pars mea Deus in eternum?* Unde S. Laurentius Iustinianus opuse. de Monastica conversat. cap. 2. pulchritudinem vita cenobitica, qualiter agunt claustrales, describens: *Est, inquit, claustrum hortus conclusus, paradise deliciarum, thalamus nupialis, cubile immaculatum, virtutum schola, tabernaculum fæderis, reclinatorium sponsi, bellatorum statio, sanctitatis domus, castitatis custos, prudentie firmamentum, religionis magisterium, et obedientie sanctæ speculum singulare.*

P O S S E S S I O N E S.) Agrorum aut domorum, ut explicit Lucas cap. 4. unde *possessio* dicitur quasi *pedum sessio*, aut *positio*, ait Festus: *fundi enim aut domus possessio capiebatur, immittendo in eam pedem, quasi in rem propriam et pedulum.*

E T S U B S T A N T I A S, bona mobilia, ut pecora et supellecilia, **V E N D E B A N T.**) Studio tuni paupertatis et perfectionis calcantes terrenas opes, et anhelantes ad celestes, tun vita communis et charitatis, ut ea in fratres, puta Christianos, presertim egentes distribuerent: tun ex insti-
tuto Dei quasi præsagientes imminentem persecutionem, ne bona haec a Iudeis confiscarentur, sed ut ipsi ex eorum pretio viverent, aliusque fidelibus in persecutione bonis suis spoliatis succurrerent, iuxta illud Apostoli Hebr. 11. v. 31. *Nam et vincitis compassi estis, et rapinam honorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam.* Unde Melchiades Pontifex 42. q. 1. cap. futuram, ait, quod futuram Ecclesiam in gentibus Apostoli prævidebant, idcirco prædia in Iudea minime sunt adepti, sed pretia tantummodo ad vendendos egentes: presertim quia prævidebant Ierusalem et Iudeam paulo post a Tito et Romanis plane vastandam. Idem fecerunt deinceps Christiani, qui vigente persecutione parabant se ad martyrium, ut S. Valerianus, S. Caecilia, S. Sixtus, S. Laurentius, qui bona etiam Ecclesie divendebant et distribuebant inter fideles egenos, ne persecutores ea confiscearent et raperent, prudenti sa- ne piisque consilio.

P R O T CUIQUE OPUS ERAT.) Non quod pueriliter quis gestive poterat: nil ibi olio sum erat, ac multo minus su-

peribum: quod opus erat, hoc est, quantum ad indumenta, quod et nuditatem legeret, et frigus repelleret, ait S. Bern. Apol. ad Guilielmum Abbatem.

Vetus. 46. IN TEMPO.) Hoc imitantur bode Cœnobite, et sacerdotes pii, tam viri, quam matronæ, quæ omne tempus quod a negotiis liberum habent, in templo orationi, lectioni et concioni impendunt. Ubi enim quis melius, iucundius, utilius, nobilius versetur, quam cum Deo in eius domo?

ET FRANGENTES CIRCA DOMOS, Græce κατ' οὐον, id est, circa domum, puta Dei, hoc est templum, ait OEcumen. PANEM.) Qui proinde cum multis aliis censem, panem hunc quem in templo frangebant, fuisse Eucharistiam. Ude pro panem, Syrus vertit, munus benedictum, puta panem consecratum et transstantiatum, Deoque quasi mincha in sacrificium oblatum. Idque est valde probabile, quia Eucharistia a Paulo et Luca vocatur fractio panis. Nec obstat, quod Noster Græcum, κατ' οὐον, vertat circa domos, puta dominum, per domos singulas, idque recte ex græcismo; quia crescente numero fidelium per varias domos eos distribuere, in iisque Eucharistiam celebrare oportebat. Atque exinde orta et distinete parœcia, quibus singularis suis præst Parochus, sive Pastor, cum primitus una esset οὐος, sive dominus et ecenaculum fidelium, uti patet cap. 1. 13. Alii tamen, ut Lyran. Caiet. et Carth. significant hunc panem fuisse usualem et communem, q. d. Frangebant, id est, distribuebant per domos panem, id est cibum, pro numero, qualitate et quantitate incolarum cuiusque domus. Ude notat Chrysost. dici panem, q. d. Alimentum necessarium, non delicias. Huic sensui faveat id quod sequitur: *Sumebant cibum cum exultatione*, sed hoc recte accipias de agape post Eucharistiam, q. d. Post Eucharistiam sumebant agapan, sive cibum in epulo et convivio communi, in instituto in memoriam ultimæ cœnæ Christi communiois, ad symbolum et stimulum charitatis. Ude pro sumebant, Græce εἰ μετέλεγχον, id est, simul sumebant cibum communem, scilicet in agope, quam post Eucharistiam celebrabant.

CUM EXULTATIONE.) Tum ob receptam Christianismi gratiam, tum ob supradictam Eucharistiam, tum ob agapan, tantamque in se invicem charitatem mutuam. Videbant enim novam in mundo rempublican Christianam, qualis nunquam visa fuerat in mundo, eamque similem vita celesti et angelicæ; seque in eam per Dei gratiam esse cooptatos, ac proinde omnium Spiritus sancti charismatum in ea factos esse participes. Nullum enim maius signum inhabitantis Spiritus est, quam letitia spiritualis, ait S. Bernardus. Rursum, Secura mens quasi iuge convivio, ait Sapientia. Nimirus, Vox exultationis et salutis in tabernaculis iustorum, Psal. 117. Ita in S. Synaxi exultabat S. Franciscus, ut ait S. Bonavent. in eius Vita cap. 9. *Flagrabit, inquit, erga Sacramentum Domini corporis forvore omnium medullarum, stupore admirans permaximo illam charissimam dignationem, et dignanissimam charitatem: sepe communicabat, et tam devote, ut alios devotos officeret, dum ad immaculati Agni degustationem quasi spiritu ebruius, in mentis ut plurimum rapiebatur excessum.*

Porro Tertull. bona et delectationes Christianismi, in quibus iure exultant Christiani, ita strictim recenseret, et condensat lib. de Spectaculis cap. 29. *Quid, inquit, iucundius, quam Dei Patris et Domini reconciliatio, quam veritatis revelatio, quam errorum recognitio, quam tantorum retro criminum venia? quæ maior voluptas, quam fastidium ipsius volupatis, quam seculi tolitus contemptus, quam vera libertas, quam conscientia integra, quam vita sufficiens, quam mortis timor nullus; quod calcas deos nationum, quod demonia expellis, etc. quod Deo vivis?* Haec voluptates, hæc spectacula Christianorum sancta, perpetua, gratuita. Et mox: *Vis et pugillatus et luctatus? præsto sunt non parva sed multa. Aspice impudicitiam delectam a castitate, perfidiam casam a fide, ssvitiam a misericordia contusam, petulantiam a modestia obumbratam: et tales apud nos sunt agones, in quibus ipsi coro-*

A namur. Quale autem spectaculum in proximo est advenit Domini iam indubitate, iam superbi, iam triumphantis? Quæ illa exultatio Angelorum, quæ gloria resurgentium Sanctorum? quale regnum exinde iustorum: qualis civitas nova Ierusalem? etc. Qualia illa sunt que nec oculus videt, nec auris audit, nec in cor hominis ascenderunt? Unde paulo ante concludit: *Delicatus es Christiane si et in sæculo voluptate concupisces, timo nimis stultus, si hoc existimas voluptatem. Dicas velim, non possumus vivere sine voluptate, qui mori cum voluptate debebimus? Nam quod est abuid volutum nostrum, quam quod et Apostoli, exire de sæculo et recipi apud Dominum? Hæc voluptas ubi et volutum.*

ET SIMPLICITATE CORDIS.) Id est, sine malitia, dolo, simplici-suspicio, invidia, moestia, benevole, candide, siucere, ^{sic} physi-integre, hilariter, liberaliter. Significat omnia bona fide ^{sic} ei esse gesta, nullas exquisitas fuisse delicias, nullas etiam quid? sectas vel schismata; sed quemque sua libenti et alacri animo fratribus communicasse, ait Chrysost. ac vicissim que ex distributione sibi obtinebant, simpliciter, candide, bilari et grato animo accepisse, non respiciendo an alteri melior vel maior pars distributa fuisset.

Nota. Sieut in rebus naturalibus simplicia dicuntur corpora, quæ non sunt mixta et composita, qualia sunt cælum et elementa, ex quibus reliqua corpora componuntur et conflantur; ita in moralibus simplices vocantur, qui carent foco, dolo, et cupiditatum passionumque mistura. Quocirca Deus simplexissimus est, tam physicæ in natura, quam moraliter in virtute, candore et puritate. Unde præclare S. August. lib. 11. Civit. 10. *Est, inquit, bonum solum simplex, et ob hoc solum incommutabile, quod est Deus. Ab hoc bono creata sunt omnia bona, sed non simplicia, et ob hoc mutabilitas. Crea sane, id est facta, non genita. Quod enim de simplici bonum genitum est, pariter simplex est, puta Verbum et Filius Dei. Et mox: Ideo simplex dicitur, quoniam quod habet, hoc est, etc. ut ipse cui non sit aliquid habere, quod vel possit amittere; vel aliud sit habens, aliud quod habet, sicut vas aliquem liquorem, aut corpus colorem, aut aer lucem, aut anima sapientiam. Nam neque vas liquor est, nec corpus color, nec aer lux, neque anima sapientia est. Hinc est quod etiam priuari possunt rebus quas habent. Et inferius: Secundum hoc ergo dicuntur illa simplicia, quæ principali-ter vereque divina sunt, quod non aliud est in eis qualitas, aliud substantia; nec aliorum participatione, vel divina, vel sapientia, vel beata sunt. Unde idem alibi: Simplex eris, si te mundo non implicaveris, sed explicaveris: explicando enim te a mundo (unies te cum Deo simplicissimo, itaque simplex, explicando duplex eris. Et Fieinus in cap. 7. Timæi Platonis: Simplicitas, inquit, suprema super eternitatem extat, a qua in divinis mentibus fit integritas, et in animalibus rationabilibus eternitas temporis mista, et in mundi sphæris semiperpetua temporalis: in his autem quoque sphærarum motu virtutibus sunt, quedam portio temporis. Quo ergo quis simplicior est, eo proximus ad Deum et divinitatem accedit. Quocirca monet*

D Christus: *Estate prudentes sicut serpentes, et simplices sic ut columba, Math. 10. q. d. ait S. Hieron. epist. ad Rustic. Habeto simplicitatem columbe, ne cuiquam machine-ris dolos; et astutiam serpentis, ne aliorum supplanteris insidias: quia non multum distat in vita, aut decipere, aut decipi posse. Idem in cap. 7. Osee: Prudentia, ait, absque simplicitate malitia est, et simplicitas absque ratione stultitia nominatur.*

Simplicitati opponitur *Hypocrisia*, quæ virtutum simu-^{Hypocrisia}latione clausum vitium abscondit, et arte palliat, quam ^{et} emproinde acriter passim insectat Scriptura. Hypocrisia enim est vulpes, histrio, Mercurius triceps, et simia in purpura: ut camelopardalis collo refert æquum, pedibus et cruribus boven, capite camelum, maculis tigrim aut pardum; ita inter hypocritas sunt, qui variis hominum formas exprimant. Si cultum inspicias, Sauctum quempiam esse existimes: si orationem audias, satrapam loqui

putes : si vitam expendas , nebulonem iuuenies : si scripta , bubuleum . Vide S. Gregor. lib. 10. Mor. cap. 27. in illud : Deridetur iusti simplicitas , ubi graphicæ simplificationes , æque ac duplicitum sensa et mores depingit ; et Climacum gradu 24. ubi inter alia ait , simplicitatem esse habitum animæ varietate carentem , totiusque perversæ cogitationis ignarum , et qui nulla mala cogitatione moventur . Sie S. Paulus exhortans ad eleemosynam , iubet ut eam faciant in simplicitate : Qui tribuit , ait , in simplicitate , Roman. 12. 8. Vide ibi dicta . Simplicitas insinuans , et primævæ fidelium æmula , domesticum in Societate habemus exemplum , et speculum R. P. Paschasi Broetum , qui unus et decem primis Patribus S. P. N. Ignatii sociis , creatus Nuutius Apostolicus per Hiberniam , ac præ easteris omnibus a S. Ignatio dignus iudicatus patricratchu Æthiopie , ob raram sapientiam et sanctitatem cum miro eandore et simplicitate coniuictam ; adeo ut ab eodem Societatis angelus nuncuparetur . Sie enim de eo scribit noster Sachinus tom. 2. hist. Societ. lib. 6. num. 97. Propria eius laus dicebatur simplicitas mista prudenter . Hanc principio complexus , toto vita cursu tenuit . Hanc prædicabat ipse frequenter , et commendari ab omnibus cupiebat ; idque tribus de causis . Prima , quia unitate maxime capax celestium donorum simplicitas est : perennis fons beatæ cordis tranquillitatis , impenetrabile diabolο munimentum , virtutum certarum conciliastris , altrix et decus . Nam quod in ore formoso est hilaritas , hoc est in virtutis quasi vultu simplicitas . Secunda , quod ipse sit alienus benevolentie rapax illicium . Nihil enim ita blandus et amabilis , ut candidum et apertum , et cui te securus credas , ingenuum ; ut nescius cuiquam nocere ac cuivis prodesse paratus animus . Tertia , quod simpliciter congreßus et Deus , et homines mirifice delectantur . Denique simplicitas in eum maxime statum reponit humanam solum , unde serpentis fraus parentem primum deicet . Simplicitas quoque illustrer nuper dedit exemplum Illustrissimus Card. Bellarminus ; adeo ut , cum quidam liberius dieret , eum non fuisse exectum ad pontificatum , eo quod haberetur simplex , candide et hilariter responderit : Felix simplicitas , quæ me tanto onere liberavit .

A **COLLAUDANTES DEUM.**) Notat eos post cibum gratias vers. 17. egisse Deo , eumque de suis aliementis quasi douis collaudasse . Hinc post agapan canebant Deo hymnos et cantica spiritualia , ut ait Apostle Ephes. 5. 19. Qui rursum 1. Tim. 4. 4. Nihil , inquit , reiciendū , quod cum gratia in actione percipitur . Vide ibi dicta .

E **T HABENTES GRATIAM.**) Id est , amabiles , grati et accepti toti plebi . Pro gratiam , Syrus verit ΚΩΝΩΝ rachamē , quod significat visceralem affectionem , et ex intinis visceribus manantem compassionem , amore et benevolentiam . Porro hanc gratiam et dilectionem populi fidelibus conciliabat beneficia eleemosyna , et morum candor atque simplicitas , ait S. Chrysost. item modestia , mansuetudo , sanctitas in vultu , verbis , omniisque actione relucens .

D **OMINUS AUTEM AUGEBAT.**) Προτεροῦ , id est , addebat numero cœtumque fidelium , puta Ecclesiæ , ut habet Graecus , de quo mox , plures alios qui salvi forent , inspirando eis fidem , et desiderium baptismi ac Christianæ vitae , quibus iustificarentur , et , si in iis usque ad vitæ finem perseverarent , salvarentur , et aeternam beatitudinem consequerentur .

B **I** **NIDPSU.**) Id est simul , videlicet in Ecclesiæ , ut habent Graecus et Syrus . Porro Graecus τι το περιτο , id est , in idipsum , reiicit ad initium capituli sequentis . Verum videtur Lucas scriptissime hic τι το περιτο , quod aliquis explicuerit addens in margine , τα επιτοια , id est , in Ecclesiæ ; quod deinde ab alio putatque hoc ad textum pertinere , in textum translatum est , excluso τι το περιτο in caput sequens . Sed quocumque modo legas , idem est sensus . In idipsum enim idem est , quod simul , pariter , puta in Ecclesiæ , ut dixi . Denique tam exacte S. Lucas hic , et in sequentibus enarrat virtutes et vitam primorum fidelium , quia ipsa fuit interpretatio Evangelij , et praxis doctrine Christi , quæ eius legem nobis ad vivum factis exprimit , ac proinde ipsa nobis viva est lex et norma vita Christianæ . In Sanctorum vita cognoscimus , quid in Scriptura legere debemus , ait S. Gregor. hom. 10. in Ezech. Et vice versa Evangelium , et lex scripta est commentatorius vita Sanctorum , ait Philo lib. de Abraham .

C A P U T T E R T I U M . S Y N O P S I S C A P I T I S .

S. Petrus claudio gressum restituit : inde docet populum se hoc miraculum non sua , sed Christi virtute effectisse , ut in eum credant .

1. **P**etrus autem et Ioannes ascendebat in templum , ad horam orationis nonam . 2. Et quidam vir , qui erat claudus ex utero matris sue , baulabatur : quem ponebant quotidie ad portam templi que dicitur Speciosa , ut peteret eleemosynam ab introeuntibus in templum . 3. Is cum vidisset Petrum et Ioannem incipientes introire in templum , rogabat ut eleemosynam acciperet . 4. Intuens autem in eum Petrus cum Ioanne , dixit : Respicie in nos . 5. At ille intendebat in eos , sperans se aliquid acceptorum ab eis . 6. Petrus autem dixit : Argentum et aurum non est mihi : quod autem habeo , hoc tibi do : In nomine Iesu Christi Nazareni surge , et ambula . 7. Et apprehensa manu eius dextera , allevavit eum , et protinus consolidata sunt bases eius et plantæ . 8. Et exiliens stetit , et ambulabat : et intravit cum illis in templum ambulans , et exiliens , et laudans Deum . 9. Et vidit omnis populus eum ambularem , et laudantem Deum . 10. Cognoscebat autem illum , quod ipse erat , qui ad eleemosynam sedebat ad Speciosam portam templi : et impleti sunt stupore et extasi , in eo quod contigerat illi . 11. Cum teneret autem Petrum et Ioannem , cucurrit omnis populus ad eos , ad porticum quæ appellatur Salomonis , stupentes . 12. Videns autem Petrus , respondit ad populum : Viri Israelitæ , quid miramini in hoc , aut nos quid intuemini , quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare ? 13. Deus Abraham , et Deus Isaac , et Deus Jacob , Deus patrum nostrorum , glorificavit Filium suum Iesum , quem vos quidem tradidistis , et negastis ante faciem Pilati , iudicante illo dimitti . 14. Vos autem sanctum et iustum negastis , et petistis virum homicidam donari vobis : 15. Auctorem vero vitae interfecistis , quem Deus suscitavit a mortuis , cuins nos testes sumus . 16. Et in fide nominis eius , hunc , quem vos vidistis , et nostis , confirmavit nomen eius : et fides quæ per eum est , dedit integrum sanitatem istam in conspectu omnium vestrum . 17. Et nunc , fratres , scio quia per ignorantiam fecistis , sicut et principes vestri . 18. Deus autem , quæ prænuntiavit per os omnium prophetarum , pati Christum suum , sic implevit . 19. Pœnitentem igitur , et convertimini , ut deleantur peccata vestra : 20. Ut cum venerint tempora refrigerii a conspectu Domini , et miserit eum qui prædicatus est vobis , Iesum Christum , 21. Quem oportet quidem carum suscipere usque in tempora restitutionis omnium , quæ locutus est Deus per os san-

ctorum suorum a seculo prophetarum. 22. Moses quidem dixit: Quoniam prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris , tamquam me, ipsum auctiis iuxta omnia quæcumque locutus fuerit vobis. 23. Erit autem : omnis anima, quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe. 24. Et omnes prophetæ a Samuel, et deinceps, qui locuti sunt, annuntiaverunt dies istos. 25. Vos estis filii prophetarum, et testamenti quod disposuit Deus ad patres nostros, dicens ad Abraham : Et in semine tuo benedicentur omnes familiæ terræ. 26. Vobis primum Deus suscitat Filium suum, misit eum benedicentem vobis : ut convertat se unusquisque a nequitia sua.

Vers. 1. **PETRUS AUTEM ET IOANNES.**) Græcus præfigit *et in idipsum*, hoc est simul, pariter. Verum hoc pertinet ad finem capituli precedentis, ut iam dixi : licet Caietan. Pagnin. Tigrin. et alii referant hoc ad cap. 3. q. d. Petrus et Ioannes ascenderant in templum simul et pariter; vel, ut Caiet. sub idem tempore, quo scilicet gesta sunt ea quæ audivimus cap. 2. Notat S. Chrys. combinationem Petri et Ioannis, tam hic, quam cap. 8. 14. et Iean. 20. 3. indicem magnæ inter utrumque coniunctionis et amicitie , ut suo exemplo doceant Prælatos, et capite congregationum unionem et concordiam. Erant enim hi duo primarii, et quasi duo oculi, non tantum Ecclesia, sed et Apostolorum. Nimirum sequuntur institutum Christi, qui Apostolos binos misit ad evangelizandum, Matth. 6. 7. Hoc exemplum sequuntur Religiosi, qui nunquam soli, sed semper cum comite, qui via sit testis et adiutor, incedant; adeo, ut S. Thomas Aquinas Religiosum, qui solus incederet, vocare sotsolutus dæmonem solitarium. Hoc enim inter cetera eius apophthegmata recenset Castiglione in eius Vita.

ASCENDEBANT IN TEMPLUM.) Templum enim situm erat edito loco in monte Sion, ut toti urbibus esset conspicuum, ad quod proinde per gradus ascendebatur, in quibus multi censem recitatos fuisse psalmos, qui inde Graduales dicuntur. Templum enim est domus, ut Dei altissimi, ita et orationis, qua colloquimur cum Deo, et ad Deum mente ascendimus. Oratio enī enim est mentis in Deum elevatio: ita S. Chrysost. Porro templum hoc erat atrium laicorum, non Sanctum, multo minus Sanctum sanctorum : in illud enim solis sacerdotibus Aarouicis, in hoc soli pontifici semel in anno patebat ingressus.

Disce hic contra hæreticos, meliorem esse orationem qua sit in templo quam alibi, idque quinque de causis. Prima est, quod oratio in templo sit publica Dei invocatio, laus et adoratio coram tota Ecclesiæ, ideoque maior et honorificenter Deo, quam que fit alibi solitaria. Secunda , quod in templo quasi in domo sua habitet Deus, ac proinde ibi suam presentiam exhibeat, et postulata exaudiat, ut precatus est Solomon 3. Reg. 7. Deusque ei promisit ibidem cap. 9. 3. dicens : *Eruui oculi mei, et cor meum ibi cunctis diebus.* Tertia, quia in templo ob consociationem, preces nūius adiuvantur a precibus et meritis omnium præsentium, ac præscritim sacerdos, qui speciatim pro omnibus præsentibus sacrificat. Sicut ergo numerus unus non habens iustum pondus, si detur creditori, ab eo reiicitur; sin vero multis aliis misceatur, acceptetur, transiit cum ceteris: ita et oratio solitaria, si sit tepida, vaga, negligens, reiicitur a Deo; sin vero multis aliis ferventibus lūngatur, earum vi et quasi aliis attollitur, et in celum ad Deum evolat. Quarta, oratio in templis facta adiuvatur a Sanctis, quorum corpora ibidem sepulta sunt. Quinta, eadem dat aliis orandi exemplum, aliosque adiicit.

Quare fanaticæ est hæresis recenter exhortata in Hollandia, quæ dannat tempia et oratoria publica, euctusque fideliūm et Ecclesiæ non nisi in privatis cubiculis cogendos et celebrandos docet, ibique suos cogit et celebra, nixa male intellectis Christi contra Pharisæos sua devotionis ostentatores, verbis Matth. 6. 6. *Tu autem cum oraveris intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito.* Ut quid enim iussit Deus Mosi fabricare tam amplum tabernaculum, et Salomon tam augustum templum, promittens se in eo ipsius et fidelium preces exauditorum, 3. Reg. cap. 8. et 9. nisi quia in eo volebat publice coli et adorari? Ut quid loties David, Christus,

A Petrus et Ioannes hic ascenderunt in templum , nisi publice orationis causa? Ut quid a tempore Constantini piissimi Imperatores, Reges, Pontifices singulis saeculis discederunt tot basilicas, tot tempora tanta amplitudine et magnificentia , quantam obique terrarum cernimus, nisi ut fideles in iis turnatim adunati Deum unanimiter et propalam invocarent et laudarent? iuxta illud regi Psalms: *Confiebor tibi in Ecclesia magna, in populo gravi, id est multo, imo plurimo, laudabo te.* Et illud Christi : *Apud te laus mea in Ecclesia magna : vota mea reddam in conspectu timientium eum, Psal. 21. 26.* Et illud: *Omnes gentes plaudite manus, tubilate Deo in voce exultationis. Quoniam Dominus excelsus, terribilis, rex magnus super omnem terram, Psal. 46. 1.*

Quocirca Deus horribiliter uilesci solet templorum violationem, vel eversionem: quin et Gentiles Historici multa raraque exempla narrant eorum, qui in multas gravesque inciderunt calamitates, eo quod reverentiam debitam templis falsorum suorum deorum non detulissent. Unde Socrates lib. 7. Hist. cap. 23. sapienter notat, profanationem templorum certum esse signum iræ Dei, et clavis Reip. imminentis. Porro quo quis maior est, eo maiorem debet Deo eiusque templis honorem, ut suo exemplo alios idem facere doeat.

B Id sapiebat Theodosius Imp. qui adeo venerabatur templo, ut cum armis et diadematè illa ingredi noluerit, sed ultraque ad eorum fores deposuerit, dictitans haec reverentiam se debere illi locis, in quibus magis resplendet dignitas et maiestas Domini. Ita refertur in Concilio Ephesino cap. 21.

S. Gregor. Nazianz. orat. 19. laudat Nonnam matrem suam ita reverentem tempora, ut in iis nunquam illius vox auditâ sit, quod silentio Sancta honorarit, quod reverendæ mensa nunquam terga obverterit, nec in divinum pavimentum expuerit. Nam ut recte ait S. August. in reg. et refertur dist. 42. can. 6. *In oratorio præter orandi et psallendi cultum penitus nihil agatur, ut nomini huic et opera iugiter impensa concordent.* Est enim et voculari domus orationis: ibi ergo non aliud agendum, quam ut oratione vocetur. S. Chrysost. hom. 2. in epist. 2. ad Corinth. in fine, agens de Liturgia Ecclesiæ: *Quidam, ait, adeo sunt inconcordes, stulti ac dissoluti, ut non solum eo tempore quo hec aguntur cum catechumenis, sed etiam in his quæ aguntur cum fidelibus, stent et fabulentur. Hinc subversa sunt omnia, hinc perierunt omnia, et quidem eo tempore, quo maxime Deus erat placandus, illo magis irritato discedimus.*

C S. Martinus tanta reverentia et devotione versabatur in templo, ut nunquam visus sit sedere, sed genuflexus semper, aut stans facie pavida et pallida. Rogatus eausam, dixit: *Non povebo, non tremam, sciens me hic stare coram Deo?* ita Severus in eius Vita.

Quin et Abyssini omnes, etiam laici, quantumvis senes in templo ex reverentia nunquam sedent, sed genuflexunt, vel certe stant innixi scipionibus, si senes sint, vel infirmi; id Romæ mibi asseverarunt viri graves, et Abyssini ipsi.

Moral. S. Gregor. Nazianz. in Sententiis: *Perpetuum, inquit, sit tibi hoc studium, ut mentem tuam templum Deo extrahas: sic enim eum pro spirituali statua in intimo corde habebis.* Modum præscribit idem Nazianz. in Monastichis, dicens:

Agendorum initium et finis sit Deus, etc.

Si beneficis fueris, imitaberis Deum.

Fac sis benignus, ut benignum habeas Deum.

Melior est oratio in templo quam alicuius, ob quinque causas.

1.

2.

3.

4.

5.

Vide dicta in fine Aggei Prophetæ.

AD HORAM ORATIONIS NONAM.) Quæ incipiebat hora tertia post meridiem, et finiebatur in vespera solisque occasu. Iudei enim diem et noctem dividabant in quatuor partes et vigilias, puta in horam primam, tertiam, sextam et nonam, et quamque pie ordiebantur a Deo et precibus, iuxta illud: *A te principium, tibi desinet.* Fideles enim omnia sua opera cum Deo iuchoare, aque ac fno debet. Hinc Psaltes, licet totius regni curis districtus, *Sepies, inquit, in die laudem dixi tibi, Psal. 118. 161.* et Iudei et Babylone reduces, legerunt in volumine legis Domini Dei sui quater in die, et quater confitebantur et adorabant Dominum, ait Esdras lib. 2. cap. 9. 3. Daniel quoque in Babylone tribus temporibus in die flectebat genua sua, et adorabat, confitebaturque coram Deo suo, Daniel 6. 10. ubi causas huius rei recensui. Rursum Psaltes Ps. 118. 62. *Media, ait, nocte surgebam ad confitendum tibi.* Ex quibus locis liquet, disserim horarum orationi destinatarum ante Christum apud Iudeos et veteres fuisse, idemque Ecclesiastice recte imitata esse, immo perfectius fuisse per septem Horas Canonicas; nimur Primo, in honorem SS. Trinitatis, ut tertia quaque hora eam laudemus, quam semper laudare debemus ut angelii; sed cum id curæ et necessitates corporis et vite non permittant, id saltem faciamus initio cuiusque horæ, puta ad primam, tertiam, sextam et nonam, iuxta illud Thren. 2. 19. *Con-surge, lauda in nocte, in principio vigiliarum.*

II. Secundo, in gratiarum actionem ob beneficium creationis. Septem enim diebus Deus omnia creavit, Gen. 1.
III. Tertio, ob septem primaria mysteria redemptiois, quæ totidem horis recolimus. Nam nocturnis horis tam natus, quam captus est Christus. Prima iudicatus est, et resurrexit. Tertia condemnatus est, et misit Spiritum sanctum in Pentecoste. Sexta crucifixus est, et in celum ascendit. Nona mortuus est, et in limbum ad patres liberandos descendit. Vespere a cruce depositus est: omnibusque compleatis sepultus, quod recolimus Completorio: ita S. Cyprianus serm. de Oratione Dominicæ, Tertul. contra Psychicos cap. 10. S. Athanasius serm. de virgin. Vide Bellarm. lib. 1. de Bonis operibus cap. 13. Francolinum et Navarrum tract. de Horis Canoniciis.

Porro apud Iudeos primaria orationis hora erant duæ, nimur prima et nona, ob duplex iuge sacrificium agni, quod iis offerebant, nempe matutinum, quod mane hora prima; et vespertinum, quod hora nona immolabant, de quo dixi Exodi 29. 38. Initium ergo dici, æque ac finem Iudei dabant Deo, per sollemnem adorationem et sacrificium. Idem multo magis facere decet Christianos.

Moral. Moral. dicte hic Primo, pietatem omnia Deo imperare: quia enim Petrus ascendit in templum pietatis et orationis causa, hinc meruit curare claudum.

II. Secundo, unum opus bonum disponere, et sternere viam ad aliud: ita hic oratio sternit viam ad eleemosynam, eleemosyna ad sanacionem et miraculum. Sicut enim peccatum allicet et advocat aliud, ut superbia invidian, invidia rixam, rixa cædem, ita una virtus provocat aliam: est enim virtutum, æque ac vittorum inter se concatenatio, et quasi contesseratio: *Somnus somnum adescat, et vigilias vigilie partunt,* ait S. Dominicus Loricatus, ut habet eius Vita.

III. Tertio, devatis et cunctibus ad orationem omnia prospere sucedere. Deinde mira providentia eorum res dirigere, secundare et exaltare.

IV. Denique docet hic S. Petrus fideles, presertim Ecclesiasticos, observare stata et ab Ecclesia sancta orandi, et horariorum preces persolvendi tempora, ut scilicet eas non simul et coniunget, sed divisim suis quibusque horis et temporibus legant, quantum fieri potest, et quantum officia et occupationes cuiusque patientur. Hac enim de causa ab Ecclesia per horas distincta et distributa sunt. Quia in re excelluit Illustrissimus Cardinal Bellarmius pia memoria, qui liet tot studiorum, lectionum, consultationum negotiis distingueretur, solebat tamen singulas

seorsim et statu ab Ecclesia tempore, v. g. nocturnas noctu, Primum hora prima, Tertiam tertia, Sextam sexta, Nonam nona recitare.

Narrat B. Petrus Damiani epist. ad Desiderium Cassinensem Abbatem, S. Severinum Coloniensem Archiepiscopum post mortem apparuisse eidam clericu, ac tactu manus sue tantum ei ardorem iudicisse, ut e manu eius earnes usque ad ossa deluecrent, ac dixisse se relegatum ad ignes Purgatorii, hoc solo nomine et culpa: *Quia in aula regia, inquit, constitutus, imperialibus me consilii vehementer implicui, Canonice synaxis officia per distincta horarum spatio non persolvi. Manu quippe simul omnia eocevens, tota die negotiis ingruentibus secura libertate vacabam. Ob hanc itaque negligentiam horarum, ardoris huius fero supplicium.* Idem ex Damiano referit Baron. tom. 11. anno Christi 1062. ubi tamen recte censet pro Severino legendum Peregrinum, qui creatus est Archiepiscopus Coloniensis anno Domini 1021 et præfuit annis 16.

Magous ille Sabbas Abbas pro suorum negotiis adiens Iustinianum Imp. eaque cum illo tractans, audita hora tercia, illico ab imperatore transtulit se ad statas illius horæ preces; cumque socius eius Ieremias diceret hoc esse indecorum et incivile; respondit: *Imperator facit officium suum, nos nostrum: ita habet eius Vita die 5. Decembr.*

VIR.) 40. annorum, ut dicitur v. 22.

CLAVDES.) Non dubium plures alios a Petro et Apostolis esse sanatos, inquit S. Chrysost. et satis insinuat Lucas cap. 5. 12. huius tamen uolus curationem euarat, tum quia ceteris fuit illustrior, presertim quia facta est iuxta templum, ubi erat turba populi, tum quia eius occasione concessionem habuit S. Petrus ad turbam, qua quinq[ue] milia ad Christum convertit, ut patet cap. 4. 4.

QUEM PONEBANT QUOTIDIE AD PORTAM TEMPORI.) Hinc patet apud Iudeos, pauperes, et ægros et mancos prese fribus templi mendicasse, uti sit Romæ, et apud Christianos multis in locis: idque Primo, ut Christiani, qui ratione hospitalia et carceres visunt, eleemosynas cogitationem sunt ad mentemque iniiciant. Secundo, ut per eleemosynam disponant se ad orationem, sciantque se esse mendicos Dei; et ab eo vicissim eleemosynam petant, et accipiant. Rursum, de cu[m] mendicis docent nos modum orandi, piamente Rhetorice, scilicet affectuose, miserabiliter et clamore miserias nostras Deo proponere, eiusque liberalitatem et opes elebrando, openi et gratiam quasi stipem emendicante. Ude S. Chrysost. hom. de Martyribus, que est tomo 3. ordine secunda: *Præveniuntur, ait, precibus preces: rogantem claudum rogari ante audiunt, quam precentur: nec permittit claudus orare illos quos petit, nisi prius acciperet ipse quod optaret.* Tertio, ut admoneantur miseriae et fragilitatis humanæ, memores sibi idem contingere posse, quod in mendicis intuentur. Ex eadem carne constamus omnes, et eadem lege natu sumus, eidem peccato originali eiusque penituti obstricti nascimur. Altos ergo spiritus cristianos ponant, Deoque gratias agant, quod in sorte mendicorum eos non collocari. Quarto, ut mendicorum preces efflagent, sciantque se plus ab eis accipere quam dare. Quocirca Christus: *Ego, inquit, dico vobis, facile vobis amicos de mammora iniquitatibus, ut cum defecretis, recipiant vos in xterna tabernacula.* Lue. 16. 9. Mendici ergo sunt ianitores cali, cubiculari Dei, divitium non tam clientes quam patroni; ita S. Chrysost. hom. 28. ad popul.

Porro Antwerpia, aliusque multis per Germaniam et Belgium bene ordinatis urbibus, non permittit ut mendicis fore templi obsideant; aut publice, multo minus per templum mendicent, ne orantes obturbent, ne infirmis et pregnanticibus naucent et abortum moveant, neve mendicis audaces et clamosi alii honestis egestibus, sed timidi et verecundi, eleemosynas præcipiant, immo ipsi donibus diitores evadant, ut subinde deprehensum est.

Quare eleemosynarios publicos constituent, qui templum oboeant et eleemosynas petant, quas in agentes per hospitalia a se distributos, pro cuiusque necessitate et meritis congrue distribuant. Quod sane uti ordinatus, ita et sa-

tius sanctiusque est, idque olim decrevit Concil. Turon. II. cap. 3. nuperque Mediolani renovavit B. Carolus Borromaeus.

Quæ dicitur SPECIOSA.) A specie et pulchritudine. Hac enim est quæ a Iosepho lib. 15. Antiq. cap. 14. iuter decem atrii portas pulcherrima describitur, quam proinde Baronius anno Christi 34. censet esse illam, quæ ab eodem Iosepho Corinthia nuncupatur, ex quod ex aëre Corinthio, quod apud veteres præstantissimum et laudatissimum erat, fabricata esset, quæ multum, oit idem Iosephus, cæteras portas argento inclusas, et itaauratas decoro et honore supererat, quia crassiori argento et auro vestiebat, quod quidem novem portis infuderat Tiberius pater Alexander. Sic et Ribera lib. 1. de Templo cap. 32. Verisimile est hanc portam non suisse templi, puta atrii, medium, ut nonnulli volunt, sed extimam: licet enim Iosephus lib. 6. Belli c. 6. subdidicet cæcos et claudos templum laicorum, puta atrium, ingredi potuisse; tamen eos ibi mendicasse non est credibile: quia id non decibat sanctitatem loci: tum quia ille locus tantum erat Iudeorum et mundorum. Extimus vero era Gentilium quoque et immundorum. Mendici ergo ut tam a Gentilibus et immunidis, quam a Iudeis et mundis stipem poscerent, ante extimam extimi otrii portam sese collocabant. Et ita eam extimam, ante atrium Geotium graphicè depiugit Adrichomius in tabula chorographica urbis Ierusalem: qui et addit portam hanc suisse Orientalem, alias Sur, alias Seir dictam; et Speciosam cognominatam, quod omnium portarum esset maxima, altissima et pulcherrima, per quam etiam principialis in templum erat introitus. Haec collapsam Ioathan rex instauravit, 2. Paral. 27.

INCIPENTES INTROIRE IN TEMPLUM.) Cur non potius ingressu post orationem, quam in ingressum hoc miraculum patraruot? Variae sunt cause. Prima, quia in ingressu statim occurrit claudis hic elemosynam ab Apostolis petens, quam proinde illico ei præstiterunt, bis enim dat qui cito dat. Secunda, ut hac beneficentia pararent se ad orationem, ut iam dixi. Tertia, ut divina liberalitas Apostolorum preces anteverens ostenderetur. Sic exponit D. Chrysost. in fine 1. tom. serm. quadam in cap. 3. Sap. O gloriosa, inquit, meritum Apostolorum, qui ante in templo operantur, quam ipsi Dominum deprecantur: ante virtus ostenditur, quam oratio ad Dominum proximitat: effectus preces præveniunt: virtutis desideria antecedunt: nec expectatur ut vota ad Dominum proximitantur: quia Dominus ipse ante efficit, quan oretur.

vers. 3. ROGABAT.) Quia vidit illos, inquit S. Chrys. miracula facientes, et pios ex ipso habitu iudicavit.

vers. 4. RESPICE IN NOS.) Iussit claudio Petrus, ut in se respiceret. Primo, ut eius attentionem ad futurum miraculum excitaret. Secundo, ut eius spem erigeret et dirigere, q. d. Oculos, spem et mentem in nos dñe, quasi quid novum et magnum a nobis accepturus. Tertio, ut clandus in se resipiciens modum miraculi videtur, sciretque illud a se profici invocato nomine Iesu, ac consequenter audiret illud: In nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula; esque fide dextera apprehensum erigeret et sanaret. Quare Christo miraculorum tribueret, et gratias ageret, in eumque crederet, ac idipsum coram aliis prosteretur et celebraret.

Moral. docuit Petrus quam potessit vel solus aspectus Sanctorum. Sicut enim basiliscus suo aspectu eos quos aspicit, enecat: ita Sancti suo aspectu virtutem, gratiam et Dei benedictionem eis quos intuentur, aspirant. Ea de causa S. Chrysost. in cap. 1. et ult. ad Rom. scribit, S. Paulum tam officiosum esse in salutationibus, quia sola Sanctorum salutatio efficax est, potensque afferre salutem, utli. B. Virgo salutans Elisabeth, eam cum prole sanctificavit. Unde ipsa exclamavit: Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in curibus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo, Lincea 1. 43.

Vere S. Ambros. explicans illud Ps. 118. Qui timent

A te, videbunt me, et latabuntur. Pretiosum est, inquit, videare virum iustum: plerisque enim iusti aspectus admonitio correctionis est, perfectioribus vero latitia. Et mox: Iusti sanit aspectus, et ipsi oculorum radii virtutem quamdam videtur infundere iis, qui fideleri eum videre desiderant. Ita solus S. Francisci aspectus intuentes compungebat, et accendebat ad amandum Deum et celestia, ait S. Bonav. in eius Vita. Idem de S. Dominico, S. Franciso Xaverio, B. Aloysis Gonzaga, testantur eorum Vitæ.

ARGENTUM ET AURUM NON EST MINI.) Apostoli pauperes erant censu, idone divisus erant sensu, spiritu et fide, ut ait S. Iacobus cap. 2. 5. Audi Nazianz. orat. 27. de amore pauperum. Adeo pauper vivendi genus sibi Petrus prescrivit, ut lupinus famem expelleret. Lupiunt sunt pisa amara et astringens.

Praelate S. Ambr. in illud Ps. 118. v. 37. Porlio mea Dominus. Cui, ait, portio Deus est, totius naturæ possessor est effectus, videlicet totus quidam cum Domino dominus.

Declarat id exemplo S. Petri, qui quia reficit omnibus secutus est Dominum, ipse quoque naturæ dominus Panpernatus esse meruit; nam claudio petenti elemosynam dixit: opes.

Quod habeo tibi do: In nomine Iesu Christi surge et ambula. Ecce Petrus sub Christi nomine quasi unus Christus, ac adeo omnium Dominus factus est, qui naturæ damna reparabat. Quomodo ergo poterat naturæ damna sentire? Sic recte dixit S. Chrysostom, agrum pauperis esse crumenam divitis. Et S. August. serm. 28. de verbis Apostoli: Non tibi displiceat paupertas tua, nihil ea potest ditius inveniri. Vis nosse quam locuples sit? calum emit.

Quibus thesauris conferri possit, quod videmus paupertati indulsum? Hinc et Climæ. gradu 17. asserit pauperem

monachum dominum esse mundi, et quia iactavit curam suam in Deum, in eo per fidem possidere omnes res et gentes in servos. Nam desiderium pauperum exaudivit Dominus, preparationem cordis eorum audivit auris tua, Ps. 9. Pergit S. Augustinus, Deo dives est inops auri, virtutes largitur et gratias confert. Et superius: Testimonium virtutis seculorum, est professio paupertatis. Unde Apostolus loquebatur: Nihil habentes, et omnia possidentes. Qui aurum non habet, fidem habet, virtutem habet. Videamus quid amplius corsucet? Aurum quod nemo tutum habet, nisi qui semper abscondit? Aurum, quod in pernicie Domini fulget? Aurum, quod per tenebras queritur, per tenebras custoditur? Aurum, cuius inquisitio dannatos habet, cuius amor Iudam facit? Aurum quod apud avarum animum prefertur Christo? cuius gravis acquisitio, æximum possessio. Hec et plura ibidem sparsim S. August.

Aliam causam dat S. Ambros. lib. 10. epist. 82. Gloriari, inquit, in paupertate, quasi refugiat contaminationem, q. d. Contaminatio erant D. Petro, opulentia, gloriatio, inopia: hanc quodammodo ostentare, illam penitus abdicare cupiebat. Certe Iacob pauper et peregrinus in Egypto, sic abundabat, ut suis filiis omnium bonorum beodiectiones impertiret, Genes. 49. 2. De qua re D. Ambros. lib. 2. de Iacob et Vila beata cap. 9. Quis, inquit, tam dives in regno, quam iste in peregrino loco? Denique reges benedicebat. Nec immerito pauper non erat, qui se pauperem non putabat. Et quis pauperem dicat, cuius comparatione dignus non erat mundus?

Legi vitas plurimorum Sanctorum, et deprehendi eos solos excelluisse miraculorum copia et pondere, qui excelluerunt in paupertate et austeritate vita, quasi eius merces et premium congrue a Deo decretum, fuerit dominum miraculorum: tales fuere S. Bernardus, S. Dominicus, et tres S. Francisci, nimurum Assisiensis, de Paula, et Xaverius, qui pauperrimus, in India 25. mortuos, ut alia taceant, suscitavit.

Legi apud Autores graves, S. Thom. Aquinatem, eum ad Innocentium IV. Pontificem venisset, coram quo forte magna via auri signati numerabatur, et ei Pontifex disisset: Videsne Thoma, Ecclesiam non amplius, sicut olim cum primum inciperet, dicere posse: Aurum et argentum non habeo? modeste respondisse: Fatendum hoc

est, Pater sancte; sed etiam Ecclesia modo non potest, sicut primitiva, ad claudum dicere: Surge, ambula, sanus es. Et tamen certum est, Ecclesiam licet et utiliter, imo necessario possidere pecunias et praedia, uti doce contra Ioanem Wicel. demonstrat Bellarum. tom. I. lib. 1. de Cleric. cap. 26. Verum Deus pro rerum et temporum exigentia ita sapientissime sua dona partitus est, ut Ecclesia primitus pauper corsucaret miraculum, ad infidelium conversionem: *is vero conversis, miraculis amplius non indigenis, opibus et donis fidelium suum ius et dignitatem tueretur: quin et nonnullis eximiis in ea Sanetis etiam Pontificibus, praesertim paupertatis studiosis, gratiam miraculorum concessit, uti S. Martino, qui prater alii tres mortuos ad vitam revocavit, de quo canit Ecclesia: Martinus hic pauper et mendicus, cunctum dives ingreditur, etc.* Et *S. Gregorio, cuius vitam et miracula Ioannes Diaconus quatuor libris conscripsit: sed et hic censu licet dives, spiritu tamen fuit pauperissimus: adeoque suum patrimonium, quod erat amplissimum, ac factus Pontifex omnes pontificatus redditus et opes in elemosynas profudit, quibus omnes pauperes Romae et per totam Italiam, quin et in terra sancta, aliquaque provinciis, vere pauperum pater aliuit et sustentavit.*

QUOD AUTEM HABEO, HOC TIBI DO. q. d. Potestatem faciendi miracula quam habeo, tibi applico, per quamque sanitatem dono. Potestatem enim hanc habebat Petrus permanentem, non per habitum (nullus enim habitus dari potest, qui physice quævis miracula patret,) sed instar habitus: *Dei enim assistentiam habebat per modum habitus, ut per eius omnipotentiam sibi paratam, quoties vellet, toties miraculum edaret.* Deum ergo, Deique potentiam Petrus quasi habebat in manu, *ea per eam erat quasi omnipotens.* Ecce quid facit Dei amicitia et sanctitas! Ecce quomodo Deus se suaque omnia Sanctis communiet? Dicit ergo Petrus: *Quod habeo, hoc tibi do, q. d. ait Ambros, in illud Psal. 118. 57. Portio mea Domine: Portio mea Christus est. In portione mea dives sum; in portione mea potens sum. Quomodo poterat Petrus portionis sue damna sentire, qui naturæ damna reparabat?* Imo felicior est, qui Deum possidet, quam qui totam naturam possideret. Hic enim suas sepe iacturas patitur, ille nullas. Unde subdit S. Ambros. de eo qui Deum possidet: *Portio tua, inquit, non ariditate siccatur, non imbre diluitur, non frigore ultur, non tempestate quassatur.* Ea est portio, quam terrena partes aquare non possunt.

Moral. hic doet S. Petrus, ut in donis acceptis a Deo, communicandis simus liberales: ideo enim a Deo communicantur. Quocirea quisque det quod habet. Qui habet opes, det opes; qui eas non habet, porrigit manum, det linguam, consolando, docendo, etc, porrigit cor compatiendo, orando, etc. *Esto calamitoso Deus, ait Nazianz. orat. 27. ut vicissim Deum promovere, isque tibi sit Deus, id est, beneficus et liberalis.*

Quare Petri Deique dissimiles sunt divites avari, qui, ut ait S. Hieron. ad Eustoch. de custod. virgin. cap. 11. *lacet sermonem taceant, opere loquuntur: Fidei et misericordiae non habeo; quod autem habeo argenteum et aurum, hoc tibi non do.*

IN NOMINE IESU CHRISTI.) Qui scilicet est Christus, id est Messias, tibi tuisque Iudeis promissus.

NAZARENI.) Scilicet ex Nazareth oppidulo oriundi, quem proinde Iudei per contemptum vocarunt Nazarenum, imo erici eius hunc titulum praefixerunt: *Iesus Nazarenus Rex Iudeorum.* Quare Deus cum ita humiliatum nunc exaltat, ac in nomine Nazareni te sanat, tibique atavis florēt et membrorū vigorem restitut. *Nazarenus enim Hebreo idem est quod floridus, et floridos efficiens.* Tali factus est Christus per resurrectionem, iuxta illud Ps. 27. 7. *Reforvit caro mea.*

PROTINES.) Ut appareret esse instantanea, ideoque non naturalis et medicinalis, sed divina sanatio. Fuit haec subita sanatio symbolum nostræ resurrectionis, que fiet in momento. Unde S. August. hom. 28. de verbis Apostoli:

A *Testimonium, ait, velocis resurrectionis, est velocitas ex debilitate surgentis in momento, in ictu oculi, in novissima tuba.* Hoe miraculum fecit Petrus anno 31. Christi, eodem scilicet quo in Paraseve Christus est passus, in Patheate resurrexit: inde quadragesimo die in celum ascendit, ac die quinquagesimo in Pentecoste misit Spiritum sanctum: nam paulo post Pentecosten, de qua cap. praecedenti, Petrus patrativ primum hoc suum miraculum. Lucas ergo hic recenset fructus passionis Christi, et effectus.

CONSOLIDATE SUNT BASES EICUS.) Puta crura et tibiae; hisce enim quasi basibus moles corporis fulcitur, ait Lyr.

ET PLANTÆ.) Grace τριπος, quod Beza vertit malleoli, id est, ossa iuxta talos extantia: sed frigide; τριπος enim significat totum pedem, ut a tibia seceruntur. Unde τριπος idem est quod calcæ, et τριποπος, bene calcatus. Quare minutus minusque recte Pagnin. et Tigur. τριπος vertunt, tali. Melius Noster et Syrus vertunt, plantas, puta pedes, quibus totum corpus insitit; qui in paralyticis humor aqueo in eos desfluenta, resoluti sunt, in claudis contracti, debiles et manci.

Mystice, claudius hic erectus a Petro significat Iudeos, quos quasi annas claudicantes, Petrus hoc sanationis miraculum ad fidem adduxit, ait Nyssen. orat. de S. Stephano. Et S. Ambros. serm. 2. de S. Petri et Pauli communioni, docet meritis S. Petrum primum edidisse miraculum in piedum claudi confirmatione, ut ostenderet se esse fundimentum Ecclesiæ: *U*l sicut, inquit, in Ecclesia fidei fundamentum continet, ita et in homine membrorum fundamenta (que sunt pedes) confirmet; ut iam non trepidus, nec imbecillus possit, supra petram Ecclesiæ, sed robustus et fortis incidere.* Quocirea sapientis hoc miraculum in claudi operatus est S. Petrus.*

Memorabile est quod legimus in vita S. Eduardi regis Anglie, scripta ab Ateleredo, qui floruit anno Domini 1164. nimicum contractum quendam utroque pede, missum a S. Petro ad S. Eduardum, ne ei dicaret se curatum iri, si Eduardus eum suis humeris imponit, ad templum S. Petri ferret. Quare Eduardum illico id fecisse, itaque ei integræ sanitatem gressumque restituuisse. Porro revelat contracto S. Petrus se velle Eduardum in hoc miraculo habere socium, utpote sibi valde devotum: nunquam par enim votum visitandi limina S. Petri Romæ; sed votum iussu Pontificis, ad Anglorum petitionem, comitauit in templum hoc, quod in honorem S. Petri exercitieavit.

Tropolog. claudicant qui nunc in vitium, nunc in vir-

moral. tatem, nunc in fidem, nunc in haeresim inclinant, quos claudicant Petrus, id est, Pastor et Prælatus vi verbis et

gratia Christi, Hebr. 12. 13. Claudicatio enim haec peccata que et qualis?

rieulosa est, ut vicina ruinæ extremae, ac Deo vehementer iniuria et exosa. Componit enim et coniungit Deum cum dæmoni, eumque Deo quasi æmulum ponit, imo anteponit. Quocirea Elias 3. Reg. 18. v. 21. ait ad populum: *Uisque claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum: si autem Baal, sequimini illum.*

Et losus cap. ult. 19. *Non poteritis servire Dominum: Deus enim sanctus et fortis, simulacrum est, nec ignorat scriberibus vestris, etc. Testes vos estis, quia ipsi elegitis robis Dominum, ut scribatis ei.* Et Moses Deuter. cap.

32. 16. *Provocaverunt eum in dies alienis, et in abominationibus ad iracundiam concitaverunt.* Et v. 39. *Videite quod ego sum solus, et non sit alius Deus præter me.* Et Christus Matth. 6. 21. *Non potestis Deo servire et mammonam.* Et Paulus 2. Corinth. 6. 14. *Nolite iugum ducere cum infidelibus.* Quæ enim participatio iustitiae cum iniurialitate? aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem coniunctio Christi ad Belial?

Ita Politici in Republica coniungunt haereticos cum Catholicis, itaque fidem et simul Rempublicam exvertunt. Tales fuerunt Cuthæ, sive Samaritæ, ex Assyria translati in Samariam, qui coluerunt Deum Israelitum, et simul deos Assyriorum, 4. Reg. 17. v. 33. Tales sunt quasi chamaeleontes; nam pro varietate locorum et personarum omnibus.

bus se conformant, cum hereticis loquuntur heretice, cum Catholicis catholice, cum pii et castis simulant pietatem et castitatem, cum impiis et impudicis impia et impudica efflent; presentibus adulantur, absentes lacerant; bilingues, trilingues, uno omnilingues sunt. Sedent sellis duabus, uno omnibus: fidem habent lubricam, ideoque nullam. Vere noster Frusius de tanta sectarum huius anni varietate: *Cur nunc tot fidibus luditur una fides?* Talis Proteus fuit Iulianus Apostata, ait Nazianz. orat, contra cumdem, qui cum Constantino et Christianis erat Christianus, cum Gentilibus Gentilis: modo palliatus, modo togatus: trocho versatilior, polypi mente obtinens: biceps ut amphibena: anceps ut mulus: Euripo inconstantior, luna mutabilior, pila mobilior, magis varius quam hydra.